Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 35/2022/PPGIELA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2022-2
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM

ESTUDOS  LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar  em Estudos Latino-
Americanos  (PPGIELA)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), designada pela Portaria nº 7/2022/GR, publicada no boletim de serviço nº 8
de 12 de janeiro de 2022 e no Diário Oficial da União nº 8 – seção 2 – de 12 de janeiro
de 2022, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a homologação
das inscrições do processo de seleção de alunos especiais para o segundo semestre de
2022 do Mestrado Interdisciplinar em Estudos LatinoAmericanos  (PPGIELA),  em
estrita  observância  às  normas  estabelecidas  no  edital  nº  34/2022/PPGIELA  e  na
legislação vigente.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCIPLINA: ‘ESTÉTICA E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
CONTEMPORÂNEA’

BARBARA VIRGINNIA BASSO TONIAL LOUREIRO
RODRIGO DE LIMA CASTELLO

DISCIPLINA: ‘HISTÓRIA DAS IDEIAS E DAS TRADIÇÕES INTELECTUAIS
NA AMÉRICA LATINA’

DANIELA WENDY VILCAEZ CANQUI
RAFAEL FRANCA PALMEIRA

DISCIPLINA: ‘PRÁTICAS E SABERES DOCENTES’
ANA CLÁUDIA ZIMMER REISDORFER
CARLA FABIANA HARTEMINK
ERENI DIMENES MALGAREZI
GREICIANE PEREIRA
KALLINA IGLESIAS MENEZES DA SILVA FERNANDES
LUCIANA BOLDUAN FACHI
MAYARA ANGST

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

2. DAS INSCRIÇÕES  INDEFERIDAS  E  MOTIVOS  DE
INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO DE INFERIMENTO
GRIMALDO RAUL CAMACHO CUZQUEN Descumprimento  do  item 1.9  (subitem ‘a’  e

‘b’) do edital nº 34/2022/PPGIELA. Candidato
com  histórico  escolar  com  pendências.  Não
apresentou  diploma  ou  declaração  de
conclusão  de  curso  constando  a  data  de
colação  de  grau.  Apresentou  declaração  de
provável  concluinte,  o  que  não  atende  ao
edital nº 34/2022/PPGIELA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/07/2022

EDITAL Nº Edital352022/2022 - PPGIELA (10.01.06.01.04.06) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/07/2022 11:29 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: 1619312

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2022 EDITAL 21/07/2022 d4cbd80657

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf